*Quo autem ordine, & quibus verbis monendus, & interrogandus sit, si venerit, & quid ei iniungendum, traditur late in Directorio Inquisitorum, 2. par. q. 47. & in alijs locis citatis ibidem ab eruditissimo D. Doctore Pegna.*

a In consil. 145.

b In e. quæstio. ni. de appella.

c De hare. li. 6.

d 2. de testib. c. de sen. ex. com. lib. 6.

e Ibid.

g De hare. li. 6.

h In d. e. cum contumacia.

i Cap. in pœnis. de re. iur. lib. 6. l. 6. §. præsent. de heretic. c. 3. de re. iur. §. 25.

S V M M A R I V M.

- 1 *Dictærijs vti non debemus circa ea qua respicere possunt fidem & blasphemias.*
- 2 *Hæresim manifestam non sapientia dicta & facta non spectant ad sacre inquisitionis officium: quale nõ est in maxima mortalitate ob frequentia funeralia dicere. Christus multum lucrabitur: vel, Christus pauciores habebit amicos, si pergit eos occidere, num. 4. nec in contractione obis mortui dicere. Coniunge illos in die iudicij. n. 3. nec dicere non fuisse necessariũ vt Christus pauperem degeret vitæ. nu. 5. vel de virgine naceretur. nu. 6. possit tamen talis persona presentare se sancto officio, petendo declaratoriam, vel si iudicatur in foro exteriori culpabilis absolutionem. num. 7.*
- 2 *Dubium verbum potest per impropiam & figuratam significationem interpretari, ad effectum tollendi hæresis suspitione: dictumque dubium à non suspecto bonam in partem debet accipi. num. 3.*
- 3 *Crudelitate & inhumanitate actio contra ossa defunctorum non sapit manifestam suspitionem hæresis.*

CONSILIVM VIII.

**HISPA NVS** nobili genere ex animo Christianus petiit à V. D. secretò quid facere debeat super quatuor articulis sequentibus.

Primus articulus est, quod dixit, quod Christus lucrabatur eo quod in ea regione, in qua hoc dixit, multi moriebantur: & de more illius terræ cognati mortuorum donat culibet cruci, quæ defertur ad tumulandum illos, vnum mantile.

Secundo, quod cum iret ad ludendum cum alijs ludo qui appellatur *alla piastrella*, volens ponere signum & scopum ludentibus, accepit os quoddam humanũ alicuius mortui, & figens illud in terram, confregit in multas partes, & dixit, Coniunge illas in vnum in vltimo die iudicij.

Tertio, in anno quo multi moriebantur catharro, siue malo castronico, dixit quoddam facete dictum, quod audierat à quodam Italo, videlicet, *Christus habet paucos amicos, & si pergit occidere, vt occidit, habebit pauciores.*

Quarto, quod à quibusdam suis æmulis dicitur eum dixisse: quod tamen falsissimum est) quod non fuit necesse, vt Christus vitam pauperem egisset, neque vt conciperetur in ventre alicuius mulieris fordidæ. Hi hunc prædicti quatuor articuli, super quibus quæritur, quid debeat facere ultra iustâ pœnitentiam, quam habuit, & habet de tribus, qua parte sũt, vel possunt dici mali, & præter iuramentum, quo iurat se nõquam dixisse quartum.

1 Respondendo primo, tam dominum consulentem, quam quemlibet alium Christianum debere cauere multum non solum ab impietate, hæresi, & blasphemia, sed etiam ab specie illarum, & à facerijis & iocis circa eas iocando, etiam in actus extrapeliæ, siue affabilitatis transferendo; & ideo præfatum dominum consulentem melius facturum fuisse, si abstinuisset à præfatis dictærijs, iuxta illud Apostoli docentis, non solum à malo, sed etiam ab omni specie mali esse abstinendum.

2 Secundo, quod primus articulus non continet manifestâ hæresim, neque aliquid quod manifestam hæresim sapiat: & ideo non videri pertinere illum ad sacrosanctæ Inquisitionis officium, <sup>a</sup> quoniam excusari potest ab hæresi, & illius suspitione tam per propriam verborum significationem, quã per impropiam & figuratam.

3 Tertio, quod nec secundus articulus videtur continere hæresim, neque manifestam eius suspitionem. Tã quia peccatum crudelitatis, vel inhumanitatis, quod non est Catholice fidei contrarium, non est hæresis, vt patet per definitione eius, quæ communiter traditur in rubrica de hæreticis: & præfatum dictum esto, quod esset peccatum crudelitatis, vel inhumanitatis, non est tamen fidei Catholice contrarium: non enim continet, quod illa particula non coniungentur, nec resurgent in iudicio, sed quod non facilius, nec facili potentia, sed difficilius, & per maximam eamque diuinam potentia id faciendũ erit, quod nemo negat, immo est articulus fidei. <sup>b</sup>

Tum quia licet verba eius ad vtranque partem propriè vel impropiè trahi possent, in dubio tamen & prolata ab homine non suspecto intelligi debent in bonam partem. <sup>c</sup>

4 Quarto, quod neque tertius articulus est iudicandus continere hæresim per easdem fere rationes, & quod plus habet

A solertijs cuiusdam, & vrbanitatis, quã malignitatis, & nequitia, vt palam est.

5 Quinto, quod prima pars quarti articuli sanè intelligi potest accipiendò verbum necesse, prout significat necessitatem absolutam, sine qua non potest esse ad finem peruenire, cum etiam incarnatio ipsa non fuerit sic necessaria ad humani generis salutem, tradente id S. Thoma, <sup>a</sup> non ait necessarium omnino fuisse, vt Christus vitam pauperem duceret, sed decens & conueniens, vt colligitur ex 3. part. <sup>b</sup> & secunda pars magis similis est blasphemia, quam hæresi; quamuis etiam à blasphemia excusari posset, si persona non esset afflicta blasphemare: & quod posterior pars eius defendi potest ab hæresi, per ea, quæ tradit S. Thomas, <sup>c</sup> disputando an decuerit Christum natum esse de femina, vbi allegat illud Iob, <sup>d</sup> *Numquid homo potest apparere mundus natus de muliere*: Tum quod si qua culpa inesset, magis esset dicenda blasphemia, quam hæresis, per ea quæ vterque Tho. tradit, <sup>e</sup> & dicimus nos in Manu. nostro confessã, <sup>f</sup> quod blasphemare est dicere etiam tacite, vel verbo contra Deum, aut eius sanctos aliquid cõtumeliosum; & quod blasphemia in dicendo, hæresis verò in credendo consistit.